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گسترش عدالت با احیای حقوق عامه

دکترسیدمحمد مهدى غمامى
معاون آموزش حقوق شهروندى معاونت حقوقى 

ریاست جمهورى

قانون اساسى در مقدمه، اصول 61 و 156 و 173، قوه قضاییه را مکرر در 
مکرر ملزم به تحقق امر عدالت، ظرفیت سازى به عنوان ملجا تظلم خواهى 
و تضمین آزادى  هاى فردى و حقوق عامه مى کند. این الزامات قانونى که 
خواسته عمومى مردم در طول 40سال گذشته نیز هست، باید در ردیف 
سیاست  هاى فورى قوه قضاییه قرار گیرد تا این باور براى آحاد ملت ایجاد 
شود که قوه قضاییه همان دستگاه عدالت و پشتیبان حقوق و آزادى هاى 
مشروع آنهاســت، حقوق و خســارت آنها را از هر فرد اعم از اینکه فردى 
ذى  نفوذ یا ازجمله مقامات حکومتى باشد مى  ستاند و نهادى کارآمد براى 

مبارزه با فساد است.
حضرت آیت االله خامنه  اى مکرر این سیاست را به نظام قضایى توصیه و در 
قالب اسناد حقوقى ابلاغ کرده و بیان داشته  اند: «احیا و استیفاى حقوق 
عامه و حمایت از آزادى هاى مشروع مردم از وظایف مهم قوه قضاییه است 
و این قوه باید پرچم دار این موضوعات باشد و با مخالفان و معارضان حقوق 

عمومى در هر جایگاهى، مقابله کند.»
منظور از پرچم دارى «احیا و استیفاى حقوق عامه و حمایت از آزادى هاى 
مشروع مردم» این است که قوه قضاییه همواره به عنوان پشتیبان حقوق 
عامه، هرکجا که نهادى از نهادهــاى عمومى اعم از دولتى یا غیردولتى یا 
اشخاص خصوصى، اقدام به تضییع حقوق قانونى و شرعى مردم کرده یا 
ظلمى به ایشــان روا دارد  یا از ایفاى تعهدات قانونى، شرعى و قراردادى 
سرباز بزند باید بدون هیچ استثنا و ملاحظه  اى به عنوان نهاد قاطع عدالت، 
اقدام به استیفاى حق به تمامه از هر نهاد و مقامى و چشاندن طعم عدالت 
به مردم کند. باید براى مردم به عنوان یک ادراك عمومى، این اطمینان 
حاصل شود که قوه قضاییه همواره پشتیبان آنها و دشمن بلامنازع فساد و 
تبعیض است. نقطه عزیمت بحث این است که احیاى حقوق عامه و اجراى 
عدالت توسط قوه قضاییه چگونه باید باشد؟ حسب تأکیدات رهبر انقلاب 
اسلامى، لازم است اقدامات صورت گرفته، مطابق راهبردهایى، به احساس 
عدالت منجر شود. این تأکیدات از آن جهت داراى اهمیت راهبردى است 
که دستگاه قضا ملجا و پاسدار عدالت است، باید با قدرت و قاطعیت عمل 
کند، تا عامه مــردم همواره از برخورد با تبعیض، فســاد و تضییع حقوق 
عمومى مطمئن شوند و احســاس عدالت کنند. همانطور که به درستى، 
رهبر انقلاب در بیانیه گام دوم انقلاب، موضوع مشــروعیت را به عدالت و 
مبارزه با فساد گره زده  اند، باید به صورت اضطرارى و عاجل سیاست احیاى 
حقوق عامه دنبال شود. هر میزان توفیق در تحقق این سیاست، به توفیق 

در کارآمدى و ارتقاى مقبولیت نظام منجر مى  شود.
با نگاهى به برنامه  هاى عملى قضایى، این سؤال مطرح است که در عرصه 
عمل کدام سیاست در اولویت قرار دارد؟ مقامات قضایى بر این اولویت که 
ورودى  هاى قوه قضاییه باید کاهش پیدا کند اصرار دارند و آن را به انحاى 
مختلف بیان مى دارند و در قوانین مختلف -از جمله مواد 113 و 116 قانون 
برنامه پنج ساله ششم توسعه جمهورى اسلامى ایران- و «لایحه قضازدایى 
و حذف برخى عناوین مجرمانه از قوانین» و... گنجانده  اند. این سیاست که 
با عبارت «کاهش مراجعه مردم به مراجع قضایى»، «عدم امکان شکایت از 
برخى دعاوى و تظلمات به قوه قضاییه» و «بهداشت قضایى» مطرح شده 
و مى شود از طریق جرم  زدایى، قضازدایى، کاهش صلاحیت  هاى قضایى و 
خارج کردن برخى از موضوعات قضایى از صلاحیت مراجع قضایى ازجمله 
دادگاه  هاى دادگسترى و دیوان عدالت ادارى دنبال مى  شود. این سیاست 
به نحو مشهودى ناظر به مشکلات و مصایب مردم نیست، هرچند ممکن 
است به تبع برخى از سیاســت  ها و تدابیر، هدف کاهش اطاله دادرسى و 
احتمالا و نه مطمئناً، اتقان آرا حاصل شــود ولى مردم و قانون اساســى 
نمى  خواهند که حمایت و پشتیبانى قوه قضاییه به جهت کم شدن فشار 
کارى، از آنها دریغ شــود و نظام عدالت خودش با تقیید قلمروى نظارت 
قضایى و صلاحیت، مانع مراجعه مردم به دســتگاه قضا یا بررسى شکلى 

مظالم صورت گرفته شود.
در واقع وقتى به صراحت اصل34 قانون اساسى مقرر مى  دارد: «دادخواهى 
حق مســلم هر فرد اســت و هرکس مى تواند به منظــور دادخواهى به 
دادگاه هاى صالح رجوع نماید، همه افراد ملت حق دارند اینگونه دادگاه ها 
را در دسترس داشــته باشــند و هیچ کس را نمى توان از دادگاهى که به 
موجب قانون حق مراجعه به آن را دارد منع کرد.» یعنى اینکه دادخواهى با 
تمام ارکان و اشکالش، حق ملت است و نباید به هیچ وجه و با هیچ سیاست 

و راهبردى، مانع دسترسى آنها به عدالت شد.

رئیس پژوهشگاه قوه قضاییه:

احیای حقوق� که قوه قضاییه 
بر  خود  تکلیف م� داند

چه فلسفه اى در دین اسلام 
بر اقامه حقوق عامه تأکید 

دارد؟
بالاترین رسالت انبیاى الهى اقامه قسط و 
عدل است و در قرآن و احادیث چیزى بالاتر 
از اقامه قســط و عدل نداریم. بر این مبنا 
تکلیف اصلى قوه قضاییه عبــارت از اقامه 
قسط و عدل است. این در حرکت و دعوت 
انبیا، شاید اصلى ترین امر مربوط به زندگى 
مردم باشد. در این مسیر قوه قضاییه، قوه اى 
است مستقل که پشتیبان حقوق فردى و 
اجتماعى است و مسئول تحقق بخشیدن 
به عدالت اســت و عهده دار وظایفى از این 
جمله: رســیدگى و صدور حکــم در مورد 
تظلمات، تعدیات شــکایات، حل و فصل 
دعاوى و رفع خصومــات و اخذ تصمیم و 
اقدام لازم در آن قســمت از امور حسبیه 
که قانون معین مى کند و همچنین احیاى 
حقوق عامه و گسترش عدل و آزادى هاى 

مشروع.

آیا قوانین بالادســتى هم 
الزامى بــراى احیا و احقاق 

حقوق عامه دارند؟
مطابق اصل 156قانون اساســى، یکى از 
تکالیفى که براى قوه قضاییه تعیین شــده 
بحث احقاق حقوق عامه اســت. به تعبیر 
رهبر معظم انقلاب، این یکــى از تکالیف 
قوه قضاییه است. از ســویى مطابق با اصل 
سوم دولت جمهورى اسلامى ایران، تأمین 
حقوق همه جانبه افراد از زن و مرد و ایجاد 
امنیت قضایى عادلانه براى همه و تساوى 
عموم در برابر قانون از وظایف دولت است. 

بنابراین مشاهده مى کنید که احقاق حقوق 
عامه یک مطالبه گسترده در کشور است.

اگر قرار باشــد جزئیاتى 
دربــاره ایــن تکالیــف 
حاکمیتى داشته باشیم، در 
کدام بخش هاى قضایى باید 

دنبال این دیدگاه بود؟
یک بخش از تکالیف، محکمه دارى به معناى 
خاص است که شامل صدور رأى و اجراى 
مجازات است و تکلیف دوم در تقسیم بندى 
رهبر معظــم انقــلاب، غیرمحکمه دارى 
است که نخســتین مصداقى که براى آن 
مطرح مى کنند، احیاى حقوق عامه است. 
درواقع قوه قضاییه مطابق قانون اساســى 
موظف به احیــاى حقوق عامــه و حقوق 
شهروندى است. فعالیت هاى مختلفى در 
قوه قضاییه بعد از بیانات 3-2 ســال اخیر 
رهبر معظم انقلاب صورت گرفته اســت. 
یکى از جدیدترین اقدامات، همایشى است 
که بهمن ماه امسال با محوریت پژوهشگاه 
قوه قضاییه برگزار مى شود که در آن تبیین 
کاملى از اندیشــه هاى قضایى مقام معظم 
رهبرى خواهیم داشــت و یکى از محورها 
هم احیاى حقوق عامه است. درواقع از یک 
طرف یک تبیین اندیشــه است و از طرف 
دیگر بررسى اینکه، اجراى حقوق عامه در 
قوه قضاییه در تعامل ما با سایر نهادها به چه 

شکل و کیفیتى خواهد بود.

به نظر جنابعالى احیاى کدام 
عرصه از حقوق عامه باید در 

اولویت باشد؟

نخســتین عرصه و آنچه بیش از همه باید 
مورد تاکید باشــد، ضرورت تأمین امنیت 
اســت که به عنــوان یکــى از مهم ترین 
حقوق عامه و حقوق شــهروندى شناخته 
مى شــود. امنیت، حق عمومى و متعلق به 
همه مردم در سرتاســر کشور است و اقوام 
مختلف، زبان هاى مختلف، عادات مختلف 
و ادیــان مختلف از آن بهــره مى برند؛ چه 
برســد به ســلایق مختلف سیاسى. حتى 
کســى که با یک نهاد مهم و با اساس نظام 
مخالف اســت، شــما باید امنیت محیط 
زندگى اش را تأمین کنیــد. تنها عنصرى 
که از ایــن چتر عمومى خارج اســت خود 
مجرم در حــال ارتکاب جــرم یا در جهت 

ارتکاب جرم است.

براى پیاده شدن حقوق عامه 
باید چه کرد؟

احیاى حقوق عامه یک مفهوم جامعى است 
که حتماً نیازمند کمک دستگاه هاى اجرایى 
و نهادهاى غیردولتى مثل شهردارى هاست. 
بنابراین همه دستگاه هاى اجرایى باید براى 
احیاى حقــوق شــهروندى و حقوق عامه 
نقش خود را ایفا کنند. البته تمام مواردى 
که در مقوله حقــوق عامه و شــهروندى 
مطرح مى کنیم نیاز به یک بســتر دارد که 
یکى از مهم ترین بســترها، بستر شهرى و 
روستایى به معنى عام آن است. شهردارى و 
شوراى شهر یکى از مهم ترین مکان ها براى 
شــناخت آســیب هاى اجتماعى است. تا 
شناخت دقیقى از آسیب ها نداشته باشیم 
نمى توانیم در راه احیاى صحیح حقوق عامه 

گام برداریم.

طى سال هاى اخیر رهبر معظم انقلاب اسلامى بر ضرورت احیاى حقوق عامه تأکید کرده اند و قوه قضاییه را در این مسیر 
به عنوان اصلى ترین نهاد پیگیرى این ایده تعیین فرموده اند. حجت الاسلام والمســلمین دکتر مهدى هادى، رئیس 

پژوهشگاه قوه قضاییه طى گفت وگویى در این باره به پرسش هاى مطرح شده پاسخ داد.
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